ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 2º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 25 DE SETEMBRO DE
2.018, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h05m, com a presença dos nobres vereadores, os senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius Saudino

de Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre Martins, Márcio

Conrado, Otávio José Castanha Miralhes, José Benedito de Carvalho, Lafaiete Pinheiro dos Santos,

Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero Granjeiro Landim, Nilson

Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de Oliveira e Roberto Natalino

Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente

sessão, solicitou ao vereador José Benedito de Carvalho “Macaia”, que fizesse a leitura de um trecho da

Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura das ata da Sessão Ordinária realizada em 18 de

setembro de 2018 que foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos, com ausência

em plenário dos vereadores Clodoaldo Martins de Oliveira e Roberto Natalino Silveira. -

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO:

- RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

367/2018 309/2018 José Benedito de Carvalho “Macaia”

368/2018 303/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

369/2018 305/2018 Dr. Marcio Conrado

370/2018 315/2018 Alexandre Martins “Xandão”

371/2018 316/2018 Edemilson Pereira dos Santos

372/2018 319/2018 Alexandre Martins “Xandão”

373/2018 320/2018 Alexandre Martins “Xandão”

374/2018 321/2018 Alexandre Martins “Xandão”

375/2018 322/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

376/2018 323/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

377/2018 326/2018 Luiz Carlos Batista “Luizão”

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Ministério da Justiça – Coordenação Geral de

Estudos e Monitoramento de Mercado – Resposta ao requerimento nº281/2017 do vereador Edemilson

Pereira dos Santos, sobre vícios na prestação de serviços de Telecomunicações de Salto. - Câmara

Municipal de Marília – Ofício nº 3487/2018 – Encaminhando cópia da Moção de  Apoio aos empregados

e aposentados da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, lesados pela má gestão do “Fundo de

Pensão Postalis”. - PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA: - Projeto de Lei nº 037/2018 –

Prefeito Municipal –  Dispõe sobre a reestruturação da Prefeitura da Estância Turística de Salto e dá

outras providências. - PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES: - Projeto de Lei nº

035/2018 – Vereador Cícero Granjeiro Landim –  Dispõe sobre a autorização ao Poder Público em

proceder a Instituição do Banco Municipal Ortopédico da Estância Turística de Salto. - Projeto de

Decreto Legislativo nº 03/2018 – Vereador Clodoaldo Martins de Oliveira –  Concede o Título de cidadão

saltense ao Sr. Diego Gonçalves Gonçalez. - Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2018 – Vereador

Roberto Natalino Silveira –  Concede o Título de cidadã saltense à Martha Vanice Rossi. - Projeto de

Decreto Legislativo nº 05/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” –  Concede o Título

de cidadão saltense a Renato Bispo de Oliveira. - TEMA LIVRE: O vereador Ezequiel de Souza

Damasceno  solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi colocada em discussão e votação, sendo

aprovada por unanimidade de votos, com ausência em plenário do vereador Roberto Natalino Silveira. 2)

ORDEM DO DIA:  - - REQUERIMENTOS SUJEITOS AO DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98

AO 101 DO REGIMENTO INTERNO:  Nº 343/2018 – Vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes –

Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Administração – Solicitando informações se há dentro do

orçamento vigente, reajuste dos salários dos funcionários públicos denominados “Agente Fiscal”. Nº

344/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c Secretarias

de Cultura e Educação – Solicitando informações sobre os instrumentos de sopro que seriam enviados a

Entidade Cáritas para montar uma banda marcial no município. Nº 345/2018 – Vereador Divaldo

Aparecido dos Santos “Garotinho” – CPFL– Solicitando a substituição das lâmpadas queimadas dos

postes localizados na Rua Cariris, altura do nº 139, no Jardim Itaguaçu. Nº 346/2018 – Vereador

Alexandre Martins “Xandão” – Prefeitura Municipal, c/c Departamento de Trânsito – Solicitando

informações sobre a implantação de redutor de velocidade na Rua Joaquim Nabuco, altura do nº 800, na

Vila Teixeira, conforme solicitado através da Indicação nº 159/2018. Nº 347/2018 – Vereador Alexandre

Martins “Xandão” – Prefeitura Municipal, c/c Departamento de Trânsito – Solicitando um estudo para

implantar semáforo no cruzamento entre as Ruas John Kennedy e 24 de Outubro, no bairro Bela Vista,

conforme solicitado através da Indicação nº 467/2017. Nº 348/2018 – Vereador Alexandre Martins

“Xandão” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Obras – Solicitando informações sobre a operação

tapa buracos nas Ruas Joaquim Nabuco e Rui Barbosa, conforme solicitado através de Indicação nº

284/2018. Nº 349/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando

relatório dos valores pagos a Empresa Intelligency Computadores do Brasil Eireli, com cópia das notas

fiscais; relatórios dos locais onde foram instalados os equipamentos de informática, compreendendo :

computador, notebook, CPU, estabilizador, teclados, mouse, monitor, HD externo, tablets, pendrive e

acessórios de informática destinados à Secretaria de Educação, Unidades Escolares/vinculadas,

conforme a Ata de Registro de Preços nº 14/2018,e dos serviços realizados e equipamentos fornecidos

até o momento. Nº 350/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal –

Solicitando relatório dos valores pagos , cópia das notas fiscais e locais onde foram instalados relógios

de ponto biométrico, com Sistema de Registro Eletrônico de Ponto – REP, conforme contratação no mês

de março deste ano com a Empresa Camptécnica Comércio de relógio de Ponto Ltda EPP, no valor

global de R$ 156.800,00, para a prestação dos serviços de instalação, configuração e adequação dos

equipamentos com software de controle de acesso e registro de ponto eletrônico, destinados a diversos

postos de trabalho da Prefeitura Municipal de Salto. Nº 351/2018 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes

– CPFL – Solicitando a substituição das lâmpadas queimadas dos postes localizados na Rua São Pedro,

altura do nº 1158, no bairro São Judas. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 3212018 – Vereador Dr.

Otávio José Castanha Miralhes – Solicitando a colocação de cinto de madeira para cobrir as raízes da

árvore localizada na Rua São Lucas, altura do nº 114, no bairro São Judas. Nº 3222018 – Vereador Dr.

Otávio José Castanha Miralhes – Solicitando o tamponamento dos buracos localizados na Rua Ibéria, no

bairro João Jabour. Nº 323/2018 – Vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos – Solicitando a reforma na

praça pública localizada na Rua Carlos Gomes, em frente à Casa de Belém, no Jardim Santo Antônio. Nº

324/2018 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”  – Solicitando a desentupimento de dois

bueiros localizados defronte à quadra de esportes, na Rua Ana Nery, no Jardim Santa Cruz. Nº 325/2018

– Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”  – Solicitando o reparo do vazamento de água e

conserto dos paralelepípedos no cruzamento das Ruas Atibaia e Ribeirão Preto, no Jardim Marília. Nº

326/2018 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”  – Solicitando a instalação de barras de

ferro no passeio público e faixas de pedestres na esquina das Ruas Inconfidência Mineira com a 21 de

Abril, no bairro Salto Ville. Nº 327/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando uma

solução urgente para a passagem dos pedestres na ponte próxima a Rodoviária, que liga as ruas Rio

Branco e Getúlio Vargas, que encontram dificuldades de locomoção, pois o espaço livre não chega a 1

metro, com degraus, dificultando a locomoção para cadeirantes ou pessoas com mobilidade reduzida;

também é necessário que sejam refeitas as colunas de ambos os lados, ampliando a passagem de

pedestres, com proteções de concreto para a separação do fluxo de veículo e guarda-corpo na lateral do

rio; e limpeza dentro do Córrego do Ajudante para retirada de entulhos e lixo domésticos. A seguir,

passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no

artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. O senhor Presidente convidou a todos para

participarem da Audiência Pública de Finanças, no dia 27 de setembro, às 9h, nesta Casa e para

Audiência Pública de Saúde, no dia 28 de setembro, às 9h, nesta Casa.  Nada mais havendo a ser

tratado às 20h06m, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne

instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinários os

seguintes servidores: Rosangela Candelária Mantovani Martins – Secretária Legislativa de

Administração, Daniela Momesso – Assistente Legislativa de Administração, Luiz Gustavo Milharini –

Assistente Legislativo de Administração, Patricia Bernardo - Assessora de Comunicação Social, Mateus

Elias dos Santos – Assessor de Comunicação Social, Priscila Hellen de Souza Cordeiro – Consultora

Jurídica Parlamentar, Sueli Padovani Garavello – Agente de Telefonia e Recepção Sizaltina Bentos dos

Santos Guari – Agente de Copa e Limpeza e Angela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da

Presidência.  Do que houve, para constar, eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani Martins),

Secretária  Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________

Presidente

_______________________________

1º Secretário

________________________________

2º Secretário